[bookmark: _GoBack]П Р О Т О К О Л    №15
 заседания  Совета по противодействию коррупции при администрации МО Сабское сельское поселения
Дата  проведения: 29.04.2016г.
Время проведения: 14:00
Место проведения: администрация Сабского сельского поселения

Присутствовали:
-члены Совета
 Приглашены:
-Пионт Н.В.-председатель совета ветеранов поселения.
Председатель заседания:  В.Г.Сухина
Секретарь заседания:   О.И.Лящук

ПОВЕСТКА ДНЯ
1.О выполнении  в МО Сабское сельское поселение плана антикоррупционных мероприятий, утвержденных постановлением главы администрации №03 от 18.01.2016г.(до 2017г) в  1 квартале 2016г.:

а) анализ работы по проверке достоверности и полноты сведений о доходах, предоставленных муниципальными служащими за 2015г.;

б)  о работе по разработке и принятии новых административных регламентов;

в) о работе с обращениями граждан в 1 квартале 2015года.

Слушали:
а) В.Г.Сухину-председателя Совета.
На повестке заседания у нас сегодня один вопрос, но он емкий, включает в себя рассмотрение 3-х важных вопросов.  Согласно федерального  законодательства, все муниципальные служащие нашей администрации и лица, замещающие должности муниципальной службы (глава), обязаны до 30 апреля сдать в отдел кадровой службы сведения о доходах своих, своих супругов и несовершеннолетних детей за 2015год. Просим дать анализ проведенной работы специалистом кадровой службы.
Голиченко С.П.- члена Совета и специалиста кадровой службы.
На сегодня, 29 апреля 2016г., всеми специалистами нашей администрации уже поданы сведения о доходах за 2015год. Также предоставлены сведения руководителя муниципального казенного учреждения «МКУ ДК д.Б.Сабск» . Все данные были  размещены на официальном сайте администрации в разделе «муниципальная служба», согласно постановления главы администрации №36 от 15.05.2013г. «Об утверждении порядка размещения сведений о доходах, обязательствах имущественного характера руководителей муниципальных учреждений Сабского сельского поселения и членов их семей на официальном сайте администрации и предоставления этих сведений средствам массовой информации». В период подачи сведений, мною были сделаны незначительные замечания по вопросу правильности заполнения некоторых разделов: не всегда в раздел «пользование» включались данные о проживании  в квартире( доме) , принадлежащих супругу, или пользование общей автомашиной. В одной из анкет, в раздел о доходах не были включены данные о полученных процентных доходах от вкладов в сберегательный банке. В другой забыли написать дату открытия своего лицевого банковского счета. Считаю, что все это мелкие недочеты, на которые было указано и они сразу были исправлены. В настоящее время все сведения готовы для предоставления их на проверку в органы Прокуратуры.
РЕШИЛИ: Информацию Голиченко С.П. принять к сведению.
в) Сухину В.Г.:
За подготовку и принятие новых административных регламентов я являюсь ответственным лицом. За последние 4 месяца мною проводилась большая работа по утверждению административных регламентов. Разработаны  проекты пяти новых административных регламентов, которые были направлены на проверку в органы Прокуратуры г.Волосово и размещены сроком на 1 месяц на официальном сайте администрации для ознакомления с  ними населения.
Это следующие Регламенты:
- Предоставление сведений об объектах учета, содержащихся в реестре муниципальной собственности;
-Предоставление доступа к справочно-поисковому аппарату библиотек, базам данных;
-Прием заявлений от граждан (семей) о включении их в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан (семей), нуждающихся в улучшении жилищных условий в рамках реализации жилищных программ;
-Выдача архивных справок, архивных выписок и копий архивных документов, подтверждающих право на землю и иные имущественные права;

- Выдача разрешения на захоронение и подзахоронение на гражданских кладбищах МО Сабское сельское поселение;
Из данных проектов 4 уже утверждены и приняты.
РЕШИЛИ: Информацию Сухиной В.Г. принять к сведению.

в)Голиченко С.П..
В 1 квартале 2016года в администрацию с заявлениями и жалобами в письменном виде обратилось  три человека. В основном по вопросам, связанным с землепользованием. На все заявления ответы даны своевременно.

Во все подразделения администрации постоянно обращались граждане с устными вопросами, по которым принимались соответствующие решения или вопрос ставился на контроль специалистом. Ожидание в очереди для граждан для решения своих вопросов, не превышало 15 минут, что и установлено законодательством.

 РЕШИЛИ: информацию принять к сведению.

Председатель заседания                                                       Сухина В.Г.

Секретарь заседания                                                             Лящук О.И.

5. Мероприятия по регламентации муниципальных услуг:
В администрации района принят МПА об утверждении примерного перечня муниципальных услуг оказываемых администрацией района и муниципальными учреждениями . В отношении более 50% муниципальных услуг административные регламенты приняты, вместе с тем, в части регламентации муниципальных услуг необходимо: В соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг необходимо уже принятые административные регламенты привести в соответствие с требованиями вышеназванного федерального закона а именно регламентировать порядок предоставления муниципальных услуг в электронном виде., разработать и принять административные регламенты всех муниципальных услуг включенных в соответствующий перечень.